
1 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267   - NOMINA Esperto Collaudatore 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 / 327 4769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

AMBITO BN05 

Al Sito Web www.icbosco.edu.it 
Al Personale interessato 

All'Albo 
Agli Atti 

 
 

OGGETTO: DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA INCARICO  ESPERTO 

INTERNO "COLLAUDATORE" 

 
Progetto finanziato con i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice identificativo progetto:13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267 

CUP: G59J22000280006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alledipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

• VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazioned’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

• VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

• VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003245/U del 16/08/2022 12:44:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.gov.it/


2 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267   - NOMINA Esperto Collaudatore 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 / 327 4769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

AMBITO BN05 

 

• VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

• VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

• VISTO L’avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di "Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica" – PON 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 

“Edugreen” laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

• VISTA la delibera del CDD n. 696 del. verbale n. 216 del 24.01.2022 di adesione al progetto in 

epigrafe; 

• VISTA la delibera del CDI n. 574 del verbale n. 78 del 27.01.2022 di adesione al progetto in epigrafe; 

• VISTO il proprio decreto di adesione alla partecipazione dello scrivente I.C. al progetto in epigrafe, 
prot. n. 0002575/ IV.5 del 30/05/2022; 

• VISTA la Candidatura alla partecipazione inoltrata dall’I.C. “San G. Bosco” di San Salvatore T., 

acquisita a sistema con il numero 1075090; 

• VISTA la nota M.I. AOOGABMI Prot. 0000010 del 31/03/2022 afferente pubblicazione delle 

graduatorie delle scuole ammesse al finanziamento per la realizzazione dei progetti presentati; 

• VISTA l'Autorizzazione allo svolgimento dei Fondi Strutturali Europei - PON - di cui all'Avviso n. 

50636 del 27/12/2021, pervenuta con Nota M.I. Prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022; 

• VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 708 del verbale n. 217 del 17/05/2022 , con cu si dava 

mandato al Consiglio d’Istituto di assumere a bilancio il progetto di cui in premessa; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 588 del verbale n. 79 del 24/05/2022, con cui si dava 

mandato al Dirigente Scolastico di porre in essere ogni atto necessario e consequenziale finalizzato alla 

partecipazione al progetto di cui in premessa; 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

• VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

• VISTO il manuale Operativo di Candidatura (MOC) pubblicato in data 12 gennaio 2022; 

• VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione N. 573 del 27/01/2022; 

• ACQUISITA in data 24/05/2022 le Delibere nn. 588 e 588 bis del Consiglio di Istituto relative 

all'assunzione al PTOF e all'assunzione in Bilancio del Piano Operativo Nazionale di cui all'Avviso n. 

50636 del 27/12/2021 successivamente autorizzato con Nota M.I.- Prot. AOOGABMI-0035942 del 

24/05/2022; 

• VISTA la propria determina prot. n. 0002580/IV.5 - PON-FSR-FS del 31/05/2022 di assunzione in 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003245/U del 16/08/2022 12:44:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/


3 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267   - NOMINA Esperto Collaudatore 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 / 327 4769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

AMBITO BN05 

 

bilancio del finanziamento autorizzato, qui di seguito specificato: 
SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO CUP TITOLO IMPORTO 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267 G59J22000280006 Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il 

primo ciclo 

€ 25.000,00 

• VISTA la propria determina prot. n. 0002584/ IV.5 - PON-FESR-FS del 31/05/2022 di assunzione al 

PTOF del finanziamento autorizzato sopra specificato; 

• ESPLETATA l’azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

finanziamento autorizzato con nota Prot. 0002631 IV.5 / del 03/06/2022; 

• TENUTO CONTO che per quanto riguarda le modalità di attuazione e di gestione, le tipologie ed i 

costi, devono essere attuati in corrispondenza con quanto specificamente previsto nei documenti di 

riferimento e, in tal caso, con quanto stabilito dall’Avviso Pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021; 

• VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTI i compiti e le funzioni previsti in capo al Dirigente Scolastico dalla normativa vigente; 

• VISTO il decreto dell’USR Campania prot. n. 0044251 del 24/11/2021 con cui si rilascia ai Dirigenti 

Scolastici interessati il nulla osta a svolgere incarichi aggiuntivi nell’ambito dei progetti PON per l’a.s. 

2021-2022, da espletare con il rispetto degli impegni istituzionali e l’assolvimento di tutti i compiti 

inerenti alla funzione dirigenziale; 

• RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura di gara, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

• VISTA la propria determina prot. n. 0002666/ IV.5 del 06/06/2022 di assunzione d’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al progetto 

indicato nella tabella sottostante, di cui all'avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

• VISTA la propria determina prot. n. 0002668/ IV.5 del 06/06/2022 afferente alla nomina del G.O.P.; 

• VISTO il  verbale n. 3  del G.O.P.edatto in data 14/07/2022; 

• VISTA la necessità di dover individuare le seguenti figure: n. 1 Esperto Collaudatore per la corretta 

esecuzione del progetto di cui sopra, 

• VISTA la Determina di avvio alla selezione di N. 1 Esperto interno cui affidare l'incarico di 

Collaudatore per il Pon- Fesr "13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267 Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo", Prot. n. 0003071/IV.5 del 19/07/2022; 

• VISTI i criteri approvati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per la selezione di esperti 

interni; 

• EMANATO, con Prot. n. 0003072/IV.5 del 19/07/2022, l'Avviso interno per la selezione della figura di 

"Collaudatore", da utilizzare per l'attuazione del progetto finanziato con i Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003245/U del 16/08/2022 12:44:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/


4 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267   - NOMINA Esperto Collaudatore 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 / 327 4769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

AMBITO BN05 

 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, con 

scadenza di presentazione delle domande alle ore 13.00 del 28/07/2022; 

• ACCERTATA l'avvenuta scadenza del termine entro cui si sarebbero potute presentare le domande di cui 
sopra; 

• ISTITUITA, in data 04-08-2022, apposita Commissione per la valutazione delle istanze presentate per la 

copertura della figura di "Collaudatore" nell'ambito del piano di cui in epigrafe, prot. n. 0003195/IV.5 (Pon); 

• LETTO il Verbale n. 1 della Commissione aggiudicatrice di cui sopra, riunitasi in data 05-08-2022; 

• VISTO il proprio provvedimento, Determina n. 0003201/IV.5 del 05/08/2022, con il quale si procedeva 

alla pubblicazione, all’albo di questo Istituto, della Graduatoria Provvisoria relativa alla figura interna di 

sistema di "Collaudatore" di cui all'Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021; 

• ACCERTATO che, entro i termini previsti, non sono pervenuti reclami; 

• VISTA la propria determina prot. n. Prot. 0003243/IV.5 del 16/08/2022 con la quale si procedeva alla 

pubblicazione, all’albo di questo Istituto, della Graduatoria definitiva  relativa alla figura interna di sistema di 

"Progettista" di cui all'Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021; 

DISPONE 
 

✓ La nomina della figura professionale di COLLAUDATORE  per la realizzazione del Progetto in epigrafe nella persona di: 
 

  Codice Progetto Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente attribuito 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-267   SANZARI SILVANA                    Punti 36 

 

✓ Per l’espletamento dell’incarico di progettista è previsto un compenso massimo omnicomprensivo di €  375,00 (euro 

trecentosettantacinque/00). Le ore effettivamente svolte oltre il regolare orario di servizio saranno retribuite al costo 

unitario lordo stato di € 23,22 (pari a € 17,50 lordo dipendente) previsto dalla tabella 5 del C.C.N.L. Scuola. 

 

✓ Nei confronti del personale nominato, l’Istituzione Scolastica procederà, sulla base della graduatoria, conferendo al 

medesimo l’ incarico, mediante lettera di incarico individuale/contratto, in ottemperanza alla nota MI Prot. n.0034815 

del giorno 2 agosto 2017. 

                                                                                              

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003245/U del 16/08/2022 12:44:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/


 

 

 
Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003245/U del 16/08/2022 12:44:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici


